
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
CNPJ: 83.102.780/0001-08  
Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC 
CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487  
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br 

 

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2014 

PREGÃO PRESENCIAL N. 35/2014 
 
 
FINALIDADE: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NOVOS PARA SECRETARIA DE SAÚDE 
 

O MUNICIPIO DE BENEDITO NOVO, CNPJ: 83.102.780/0001-08, em conformidade com a legislação vigente 
e normas pertinentes, torna público, para conhecimento dos interessados, que o Edital de LICITAÇÃO, sob a 
modalidade de Pregão Presencial, do tipo menor preço por itens, foi ALTERADO, dispondo no presente ADITIVO, as 
novas condições de sua realização. 

 
1 DA JUSTIFICATIVA 
1.1 Foi identificado um equívoco na descrição do item 02 do Anexo V – Proposta de Preços (Modelo), equívoco este 
que estaria restringindo a participação de determinada marca de veículos, conforme e-mail recebido pelo Setor de 
Licitações da Prefeitura em 01/04/2014, juntado aos autos da licitação. 
1.2 Diante disso, faz-se necessária a presente alteração, afim de corrigir o texto, visando ampliar a competição entre os 
participantes. 
 
2 DA ALTERAÇÃO E DA NOVA PROPOSTA DE PREÇOS 
2.1 Fica anulado o Anexo V – Proposta de Preços (Modelo), e passa a vigorar o Anexo VI – Nova Proposta de Preços 
(Modelo), conforme disposto a seguir: 
 
** Início do Anexo VI – Nova Proposta de Preços (Modelo) 
 

Item Qtd 
Und 

Descrição do Produto 
Preço 

Máximo 
Marca/Modelo Preço 

Cotado 

00001 1,00 

PC Veículo Automotor Novo, tipo sedam, com as seguintes 
especificações mínimas: 
- zero quilometro; 
- ano/modelo 2014 ou da data da entrega, sem registro de 
propriedade anterior; 
- motor mínimo 1.0, potência mínima 73 cv (gasolina) e 75 cv 
(etanol); 
- bicombustível (Gasolina/Álcool); 
- 4 portas; 
- cor branca ou prata; 
- capacidade 05 passageiros; 
- câmbio manual com 05 marchas a frente e 01 a ré; 
- cintos de segurança dianteiros retráteis de 3 pontos, cintos de 
segurança laterais traseiros retráteis de 3 pontos e central fixo de 2 
pontos; 
- tanque de combustível com capacidade mínima para 48 litros; 
- porta malas com capacidade mínima de 390 litros; 
- direção hidráulica; 
- ar condicionado; 
- vidros elétricos nas portas dianteiras; 
- travas elétricas; 
- para choques na cor do veículo; 
- chapa de proteção de cárter; 
- tapetes de borracha dianteiros e traseiros; 

36.526,00 

  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
CNPJ: 83.102.780/0001-08  
Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC 
CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487  
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br 

 

- pneus com dimensões mínimas 165 70 R13;  
- rodas de aço estampado com calotas; 
- sistema de som com rádio AM/FM, CD MP3, USB, com 04 alto-
falantes e antena; 
- itens de série e demais equipamentos de segurança exigidos pela 
legislação vigente. 
 
Garantia mínima de 01 (um) ano de uso sem limite de 
quilometragem conforme plano de manutenção e especificações de 
fábrica. 

00002 1,00 

PC Veículo Automotor Novo, tipo hatch, com as seguintes 
especificações mínimas: 
- zero quilometro; 
- ano/modelo 2014 ou da data da entrega, sem registro de 
propriedade anterior; 
- motor mínimo 1.4, potência mínima 80 cv (gasolina) e 82cv 
(etanol); 
- bicombustível (Gasolina/Álcool); 
- 4 portas; 
- cor branca ou prata; 
- capacidade 05 passageiros; 
- câmbio manual com 05 marchas a frente e 01 a ré; 
- cintos de segurança dianteiros retráteis de 3 pontos, cintos de 
segurança laterais traseiros retráteis de 3 pontos e central fixo de 2 
pontos; 
- tanque de combustível com capacidade mínima para 41 litros; 
- porta malas com capacidade mínima de 245 litros; 
- direção hidráulica; 
- ar condicionado; 
- vidros elétricos nas portas dianteiras; 
- travas elétricas; 
- para choques na cor do veículo; 
- chapa de proteção de cárter; 
- tapetes de borracha dianteiros e traseiros; 
- pneus com dimensões mínimas 165 70 R14;  
- rodas de aço estampado com calotas; 
- sistema de som com rádio AM/FM, CD MP3, USB, com 04 alto-
falantes e antena; 
- itens de série e demais equipamentos de segurança exigidos pela 
legislação vigente. 
 
Garantia mínima de 01 (um) ano de uso sem limite de 
quilometragem conforme plano de manutenção e especificações de 
fábrica. 

39.213,00 

  

 
** Fim do Anexo VI – Nova Proposta de Preços (Modelo) 
 
3 DA ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO 
3.1 Em vista das modificações ocorridas no Edital, ficam ALTERADAS as datas de entrega e abertura dos envelopes a 
fim de garantir o prazo mínimo legal para formulação das propostas, conforme redação a seguir: 
 
Serão observados os seguintes horários e datas para os procedimentos que seguem: 
 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
CNPJ: 83.102.780/0001-08  
Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC 
CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487  
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br 

 

• Último prazo para entrega dos envelopes de habilitação e proposta de preços: 
� Data: 15/04/2014 - Hora: 10:00h 
� Local: SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES RUA CELSO RAMOS, 5070 - CENTRO 

BENEDITO NOVO - 
• SC - 89124-000. 

 
Os envelopes que excederem o prazo e horário de entrega acima serão expressamente recusados pela Comissão de 
Licitações para participação na licitação. 
 

• Início da Sessão Pública para abertura dos envelopes de habilitação: 
o Data: 15/04/2014 - Hora: 10:05h 
o Local: SALA DE REUNIÕES RUA CELSO RAMOS, 5070 - CENTRO BENEDITO NOVO - 

SC - 89124-000. 
 
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 As demais cláusulas e condições do Edital e Anexos permanecem inalteradas. 
3.2 A presente Errata é parte integrante do Edital, independente de transcrição. 
3.3 Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação da presente Errata, deverá 
ser dirigido a Comissão de Licitações através do e-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br ou por escrito e 
protocolados junto ao Departamento de Compras/Licitações, da Prefeitura Municipal, situada na Rua Celso Ramos, nº 
5.070 - Centro, CEP 89.124-000 na cidade de Benedito Novo/SC, em dias úteis, no horário de expediente.  
 
Benedito Novo, 01 de abril de 2014. 
 
 
 

OSNIR FLORIANI 
Prefeito em Exercício 

 
 
 

JEAN FELIPE SCHUTZ 
Assessor Jurídico 
OAB/SC nº. 12.716 

 
 
 


